



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月27日

上場会社名 日野自動車株式会社

上場取引所 東名

コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 下 義生

問合せ先責任者 (役職名) 渉外・広報領域長(兼渉外広報部長) (氏名) 橋本 博

TEL 042-586-5494

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,074,463	21.8	996		1,672		2,162	
2020年3月期第3四半期	1,374,306	5.8	48,241	23.6	44,966	27.6	29,937	21.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 12,293百万円 (72.1%) 2020年3月期第3四半期 44,049百万円 (24.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	3.77	
2020年3月期第3四半期	52.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,219,240	596,083	44.9
2020年3月期	1,275,080	592,680	42.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 547,806百万円 2020年3月期 542,189百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		13.00		7.00	20.00
2021年3月期		5.00			
2021年3月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,430,000	21.2	3,000	94.5	2,000		12,000		20.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	574,580,850 株	2020年3月期	574,580,850 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	552,310 株	2020年3月期	551,510 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	574,029,038 株	2020年3月期3Q	574,012,977 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
3. 補足情報	P. 7
(1) 連結生産実績	P. 7
(2) 連結売上実績	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の国内のトラック市場につきましては、新型コロナウイルスの影響により、大型・中型トラックの総需要は62.3千台と前年同期に比べ8.0%の減少、小型トラックの総需要は61.0千台と前年同期に比べ21.1%の減少となりました。

国内売上台数につきましては、前述の需要減少のもとトラック・バスの合計で43.2千台と前年同期に比べ12.2%減少いたしました。

海外市場につきましては、新型コロナウイルスの影響を受け販売台数が減少したことに加えて、在庫調整を推進したことにより、海外売上台数はトラック・バスの合計で50.2千台と前年同期に比べ41.5%減少いたしました。

この結果、日野ブランド事業のトラック・バスの総売上台数は93.4千台と前年同期に比べ30.9%減少いたしました。

また、トヨタ向け車両台数につきましては、総売上台数は78.8千台と前年同期に比べ26.8%減少いたしました。

以上により、当第3四半期連結累計期間の売上高は1兆744億63百万円と前年同期に比べ2,998億43百万円(△21.8%)の減収となりました。損益面では、売上高が減少したこと等により営業損失は9億96百万円と前年同期に比べ492億38百万円の減益(前年同期は482億41百万円の営業利益)、経常損失は16億72百万円と前年同期に比べ466億38百万円の減益(前年同期は449億66百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失は21億62百万円と前年同期に比べ320億99百万円の減益(前年同期は299億37百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ558億39百万円減少し、1兆2,192億40百万円となりました。これは、投資有価証券が141億37百万円増加した一方で、売掛債権が308億47百万円、棚卸資産が388億33百万円減少したこと等によります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ592億42百万円減少し、6,231億57百万円となりました。これは、買掛債務が345億29百万円減少したことに加え、未払費用等その他の負債が減少したことによります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ34億2百万円増加し、5,960億83百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が121億99百万円増加した一方で、親会社株主に帰属する四半期純損失を21億62百万円計上したこと、剰余金の配当を68億89百万円行ったこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月23日に、当社の連結子会社である日野モータース マニュファクチャリング U.S.A. 株式会社のウェストバージニア工場および日野モータース カナダ株式会社のウッドストック工場における車両生産を2021年9月末まで停止することを公表いたしました。

上記の生産停止が業績に与える影響額を見積もり中ですが、関係各所との交渉を継続しており、その影響額を合理的に算定し2021年3月期第3四半期連結財務諸表に計上することは困難です。このような状況の中、通期連結業績予想につきましては、当第4四半期に特別損失として想定される関連費用約140億円を反映し、親会社株主に帰属する当期純損失を120億円に修正いたします。

※上記の業績予想数値につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

2. 【四半期連結財務諸表及び主な注記】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	40,647	61,173
受取手形及び売掛金	290,241	259,394
商品及び製品	188,760	150,455
仕掛品	39,272	37,372
原材料及び貯蔵品	34,021	35,393
その他	71,217	63,103
貸倒引当金	△3,408	△3,751
流動資産合計	660,752	603,142
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	164,515	167,791
機械装置及び運搬具(純額)	95,986	88,019
土地	126,259	127,586
その他(純額)	48,456	46,630
有形固定資産合計	435,217	430,029
無形固定資産		
投資その他の資産	26,902	25,124
投資有価証券	111,582	125,720
繰延税金資産	26,867	22,016
その他	16,709	16,166
貸倒引当金	△2,953	△2,959
投資その他の資産合計	152,207	160,943
固定資産合計	614,327	616,097
資産合計	1,275,080	1,219,240
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	239,232	204,702
短期借入金	178,170	191,175
1年内返済予定の長期借入金	14,118	7,114
未払法人税等	3,428	1,017
製品保証引当金	36,114	29,488
その他の引当金	7,668	3,327
その他	90,478	77,087
流動負債合計	569,211	513,913
固定負債		
長期借入金	19,839	16,722
繰延税金負債	1,799	1,655
再評価に係る繰延税金負債	2,765	2,765
退職給付に係る負債	60,746	60,858
その他の引当金	2,084	1,930
その他	25,952	25,311
固定負債合計	113,188	109,243
負債合計	682,399	623,157

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,717	72,717
資本剰余金	64,830	65,430
利益剰余金	390,781	381,729
自己株式	△196	△197
株主資本合計	528,132	519,679
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,653	49,853
繰延ヘッジ損益	△36	△222
土地再評価差額金	2,325	2,325
為替換算調整勘定	△14,601	△13,355
退職給付に係る調整累計額	△11,283	△10,474
その他の包括利益累計額合計	14,057	28,126
非支配株主持分	50,491	48,277
純資産合計	592,680	596,083
負債純資産合計	1,275,080	1,219,240

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,374,306	1,074,463
売上原価	1,168,903	931,062
売上総利益	205,402	143,400
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	42,540	36,553
賞与引当金繰入額	1,769	2,092
退職給付費用	2,559	2,627
その他	110,292	103,123
販売費及び一般管理費合計	157,160	144,396
営業利益又は営業損失(△)	48,241	△996
営業外収益		
受取利息	952	810
受取配当金	2,063	1,786
為替差益	—	973
持分法による投資利益	355	—
雑収入	2,251	3,326
営業外収益合計	5,622	6,898
営業外費用		
支払利息	5,122	3,369
為替差損	1,391	—
持分法による投資損失	—	2,253
雑支出	2,383	1,950
営業外費用合計	8,897	7,573
経常利益又は経常損失(△)	44,966	△1,672
特別利益		
固定資産売却益	138	230
投資有価証券売却益	64	1,265
その他	135	50
特別利益合計	338	1,545
特別損失		
固定資産除売却損	620	907
その他	125	95
特別損失合計	745	1,002
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	44,559	△1,129
法人税、住民税及び事業税	12,202	1,503
法人税等調整額	△101	△1,075
法人税等合計	12,100	428
四半期純利益又は四半期純損失(△)	32,458	△1,557
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,521	605
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	29,937	△2,162

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	32,458	△1,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,232	11,990
繰延ヘッジ損益	△392	△176
為替換算調整勘定	860	1,087
退職給付に係る調整額	695	747
持分法適用会社に対する持分相当額	1,193	201
その他の包括利益合計	11,590	13,851
四半期包括利益	44,049	12,293
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	41,321	11,906
非支配株主に係る四半期包括利益	2,727	387

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結生産実績

区 分	前第3四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	増減
トラック・バス	131,997台	82,086台	△ 49,911台
トヨタ向け車両	107,692台	78,855台	△ 28,837台

(2) 連結売上実績

区 分	前第3四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		増減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
	台	百万円	台	百万円	台	百万円
国 内	49,227	388,767	43,209	344,449	△ 6,018	△ 44,318
	85,884	354,644	50,205	204,531	△ 35,679	△ 150,113
	—	1,371	—	880	—	△ 491
トヨタ向け車両計	135,111	744,784	93,414	549,861	△ 41,697	△ 194,922
トラック・バス計	135,111	744,784	93,414	549,861	△ 41,697	△ 194,922
トヨタ向け車両	107,680	251,042	78,839	193,001	△ 28,841	△ 58,041
補 給 部 品 計	—	47,959	—	45,781	—	△ 2,178
	—	45,179	—	35,485	—	△ 9,694
	—	93,139	—	81,266	—	△ 11,872
そ の 他 計	—	137,460	—	126,571	—	△ 10,889
	—	21,755	—	23,779	—	2,023
	—	126,122	—	99,982	—	△ 26,139
その他計	—	285,339	—	250,333	—	△ 35,005
総 売 上 高	—	1,374,306	—	1,074,463	—	△ 299,843

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。